
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687402

PORTARIA: 2008DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5148006/FLAVINO DA SILVA VINHOTE (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687406

PORTARIA: 2009DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8087300/DENILSON DE JESUS SOARES DA SILVA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687408
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0811/2014 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições legais, considerando os termos do Ofício nº 
1466/2014-PGE-GAB-PCTA, de 23 de abril de 2014, encaminhado 
pelo Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador Geral do 
Estado, que informa que o juízo de primeiro grau entendeu por 
sua incompetência para julgar o feito e o remeteu ao Tribunal de 
Justiça do Estado, o que anulou a anterior decisão concessiva de 
liminar (Processo nº 0047405-84.2013.8.14.0301), RESOLVE:
Art. 1º. Restabelecer os efeitos da PORTARIA Nº 0940/2013-DP 
2, publicada no Boletim Geral nº 122/2013 – PMPA, transcrita 
do Diário Ofi cial nº 32.431, de 04/07/2013, que havia sido 
suspensa através da PORTARIA Nº 1958/2013-DP 2, publicada 
no Boletim Geral nº 225/2013 – PMPA, transcrito do Diário Ofi cial 
nº 32.539, de 10/12/2013
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 14 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687415

PORTARIA: 2010DI-DF-14
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA MILITAR.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5408270/ANTONIO SOARES DE ARAÚJO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014
5747961/FRANCISCO GOMES PEREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014
5404061/JOSÉ RIBAMAR VASCONCELOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687418

PORTARIA: 1999DI-DF-14
Objetivo: APRESENTAÇÃO NA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55759661/CARLOS AUGUSTO DE ASSUNÇÃO LEITE (CB PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687422
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0812/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 205/2014-
2ª Seção/20º BPM, de 24 de abril de 2014, anexo a cópia da 
certidão de óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 
4 00331 064 0136597 15, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – 
Belém/PA, do SD PM RG 36668 RODRIGO FIGUEIREDO ALVES, 
expedida em 02 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o do SD PM RG 36668 
RODRIGO FIGUEIREDO ALVES, integrante do efetivo do 20º 
BPM/CPC, a contar do dia 30 de março de 2014, em virtude do 
seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 30 de março de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 14 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687918

PORTARIA: 016
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS        SARGENTO                 
5385830
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              700,00
08302133163380000    0151000000          339036              300,00
Observação: CONCESSÃO DE VERBA PARA DESPESAS DE 
CARATER EVENTUAL E DE PEQUENO VULTO.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687379

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 686231
PORTARIA: 353/2014

Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 213798
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5159016/ADIR GUIMARAES DE FARIAS (TCEL BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5399742/AIRTON PARAGUAI JUNIOR (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5159172/CILAS SOUSA DO NASCIMENTO (ST BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5399653/DANIEL DOS SANTOS GURJÃO (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5063329/FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA (ST BM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5398649/ISAIAS DE SOUSA ALVES (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5402204/IVONALDO DE SOUZA ABREU (ST BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5159270/MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA (ST BM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5393621/MOISES FREITAS GONÇALVES (TEN BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
5159393/WALDEMAR CABRAL FERREIRA (ST BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687573

PORTARIA: 367
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (TEN CEL BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 26/05/2014
53981341/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (SUBTEN BM) 
/ 11.0 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 30/05/2014
58335661/WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA (CAP BM) / 11.0 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687771

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 686862
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2014
Objeto: Aquisição de bandeiras de guarda-vidas pra o CBMPA.
Entrega do Edital: Compras net e Compras Pará
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687810

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 23/2014
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) VEICULOS TIPO PICK-
UP 4X4 DIESEL PARA COMBATE A INCENDIOS FLORESTAIS 
COM CARACTERÍSTICAS DE “FORA DE ESTRADA” (off-road), 
para atender as necessidades do CBMPA, conforme condições 
especifi cadas e quantidades relacionadas no Anexo I
Entrega do Edital: Portal Comprasnet ou Compras Pará
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0306000000          Federal
06181134263510000       449052                 0106003122          Federal
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687831

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 679664
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2014
Objeto: Aquisição de equipamentos diversos para emprego de 
combate a incêndio fl orestal para o CBMPA conforme condições 
especifi cadas e quantidades relacionadas no Anexo I
Entrega do Edital: Portal comprasnet ou compraspara
Observação: Edital Impugnado e Retifi cado com abertura de 
novo prazo (art. 4º, V da lei nº 10.520)
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030                 0101000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0306000000          Federal
06182134226040000       339030                 0306000000          Federal
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


